
ZARZĄDZENIE NR 4/2018
WÓJTA GMINY DĘBNICA KASZUBSKA

z dnia 19 stycznia 2018 r.

zmieniające zarządzenie w sprawie wprowadzenia zasad (polityki) rachunkowości

Na podstawie art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U. z 2018 r. poz. 395, 
z późn. zm.), przepisów szczególnych zawartych w art. 40 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach 
publicznych (Dz. U. z 2017 r. poz. 2077, z późn. zm.) oraz rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 
13 września 2017 r. w sprawie rachunkowości oraz planów kont dla budżetu państwa, budżetu jednostek 
samorządu terytorialnego, jednostek budżetowych, samorządowych zakładów budżetowych, państwowych 
funduszy celowych oraz państwowych jednostek budżetowych mających siedzibę poza granicami 
Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2017 poz. 1911) zarządza się, co następuje:

§ 1. W zarządzeniu Nr OK 24/2015 Wójta Gminy Dębnica Kaszubska z dnia 31 grudnia 2015 r. w sprawie  
wprowadzenia zasad (polityki) wprowadza się następujące zmiany:

1. W załączniku nr 3 do Zarządzenie Nr OG/126/2015 Wójta Gminy Dębnica Kaszubska z dnia 31.12.2015 
w sprawie sposobu prowadzenia ksiąg rachunkowych w punkcie 1 dotyczącym wykazu kont zmienia się nazwę 
zespołu 0 zastępując ją nazwą „Aktywa trwałe. Opis konta otrzymuje następujące brzmienie  (…) Konto 
zespołu ) „Aktywa trwałe – służy do ewidencji:

1) rzeczowych aktywów trwałych;

2) wartości niematerialnych i prawnych;

3) długoterminowych aktywów finansowych;

4) umorzenia składników aktywów trwałych

2. W opisie konta 011 – „Środki trwałe” dodaje się zapis dotyczący ewidencji szczegółowej prowadzonej 
do konta zapis ten otrzymuje brzmienie  (…) Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 011 powinna 
umożliwić ustalenie wartości początkowej poszczególnych obiektów środków trwałych, ustalenie osób lub 
komórek organizacyjnych którym powierzono środki trwałe, należyte ustalenie wartości gruntów stanowiących 
własność jednostki samorządu terytorialnego, przekazanych w użytkowanie wieczyste innym podmiotom (…)

3. Wprowadza się konto 015 – ”Mienie zlikwidowanych jednostek” i dodaje opis konta (…) Konto 
015 służy do ewidencji stanu oraz zwiększeń i zmniejszeń wartości mienia przyjętego przez organ założycielski 
lub nadzorujący po zlikwidowanym przedsiębiorstwie komunalnym lub innej podległej jednostce 
organizacyjnej. Na stronie Wn konta 015 organ założycielski lub nadzorujący ujmuje w szczególności:

1) wartość mienia przejętego po zlikwidowanym przedsiębiorstwie lub jednostce organizacyjnej według 
wartości wynikającej z bilansu zlikwidowanego przedsiębiorstwa lub jednostki;

2) korektę wartości mienia, stanowiącą różnicę pomiędzy wartością mienia wynikającego z bilansu 
zlikwidowanego przedsiębiorstwa lub jednostki a wartością mienia przekazanego spółce, innej jednostce 
organizacyjnej lub sprzedanego;

3) wartość mienia zwróconego przez spółkę lub pozostającego po zlikwidowanej innej jednostce 
organizacyjnej, która zostaje przyjęta na stan składników majątkowych organu założycielskiego lub organu 
nadzorującego.
Na stronie Ma konta 015 organ założycielski lub organ nadzorujący ujmują w szczególności:

1) wartość mienia pozostającego po zlikwidowanym przedsiębiorstwie lub innej jednostce organizacyjnej, 
a przekazanego spółce, w wysokości wynikającej z umowy ze spółką, lub przekazanego jako udział do 
spółki, wartość mienia sprzedanego lub przekazanego innym jednostkom;

2) korektę wartości mienia stanowiącą różnicę pomiędzy wartością mienia wynikającą z bilansu 
zlikwidowanego przedsiębiorstwa lub innej jednostki organizacyjnej a wartością mienia przekazanego 
spółce lub innym jednostkom.  Ewidencję szczegółową do konta 015 może stanowić bilans 
zlikwidowanego przedsiębiorstwa lub innej jednostki organizacyjnej wraz z załącznikami. Ewidencja 
szczegółowa może zawierać również dane z ewidencji pozabilansowej. Konto 015 może wykazywać saldo 
Wn, które oznacza stan mienia zlikwidowanego przedsiębiorstwa lub innej jednostki organizacyjnej według 

Id: 665A9BC8-C9E3-4BCD-8C34-1841BFB3D3F0. Podpisany Strona 1



wartości wynikającej z bilansu tego przedsiębiorstwa lub jednostki, będącego w dyspozycji organu 
założycielskiego lub nadzorującego, a nieprzekazanego spółkom, innym jednostkom organizacyjnym lub 
nieprzejętego na własne potrzeby albo też zagospodarowanego w inny sposób.

4. Zmienia się opis konta 030 – „Długoterminowe aktywa finansowe”, które otrzymuje brzmienie – Konto 
030 służy do ewidencji długoterminowych aktywów finansowych w szczególności akcji i innych 
długoterminowych aktywów finansowych nad którymi jednostka sprawuje kontrolę, o terminie wykupu 
dłuższym niż rok. Przy czym kontrola ta powinna wynikać w szczególności z przepisów prawa lub 
z określonego tytułu prawnego. Na stronie winien konta 030 ujmuje się zwiększenia, a na stronie Ma – 
zmniejszenia stanu długoterminowych aktywów finansowych. Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 
030 powinna zapewniać ustalenie wartości poszczególnych składników długoterminowych aktywów 
finansowych według tytułów. Konto 030 może wykazywać saldo Wn, które oznacza wartość 
długoterminowych aktywów finansowych.

5. Zmienia się opis konta 130 – „Rachunek bieżący jednostki”, które otrzymuje brzmienie – Konto 
130 służy do ewidencji stanu środków pieniężnych oraz obrotów na rachunku bankowym z tytułu wydatków 
i dochodów (wpływów) budżetowych objętych planem finansowym.
Na stronie Wn konta 130 ujmuje się wpływy środków pieniężnych:

1) Otrzymanych na realizację wydatków budżetowych zgodnie z planem finansowym oraz dla dysponentów 
niższego stopnia, w korespondencji z kontem 223;

2) Z tytułu zrealizowanych przez jednostkę dochodów budżetowych (ewidencja szczegółowa według 
podziałek klasyfikacji dochodów budżetowych) w korespondencji z kontem 101, 221 lub innym właściwym 
kontem.
Na stronie Ma konta 130 ujmuje się:

1) Zrealizowane wydatki budżetowe zgodnie z planem finansowym jednostki, jak również środki pobrane do 
kasy na realizację wydatków budżetowych (ewidencja szczegółowa według podziałek klasyfikacji 
wydatków budżetowych) w korespondencji z właściwymi kontami zespołów 1, 2, 3, 4, 7, lub 8.  Ewidencja 
szczegółowa według podziałek klasyfikacji budżetowej może być też stosowana alternatywnie na kontach 
korespondujących z kontem rachunku bieżącego jednostki;

2) Okresowe przelewy dochodów budżetowych do budżetu, w korespondencji z kontem 222;

3) Okresowe przelewy środków pieniężnych do dysponentów niższego stopnia (ewidencja szczegółowa 
według dysponentów , którym przelano środki pieniężne) w korespondencji z kontem 223 Zapisy na koncie 
130 są dokonywane na podstawie dokumentów bankowych. Na koncie 130 obowiązuje zachowanie zasady 
czystości obrotów, co oznacza, że stosowana technika księgowości na zapewnić możliwość prawidłowego 
ustalenia wysokości tych obrotów oraz niezbędne dane do sporządzenia sprawozdań finansowych, 
budżetowych lub innych określonych w odrębnych przepisach. Dopuszczalne jest stosowanie innych niż 
dokumenty bankowe dowodów księgowych, jeżeli jest to konieczne do zachowania czystości obrotów.  
Konto 130 może służyć do ewidencji dochodów i wydatków realizowanych bezpośrednio z rachunku 
bieżącego budżetu jednostki samorządu terytorialnego. W takim przypadku saldo konta 130 w zakresie 
zrealizowanych wydatków podlega okresowemu przeksięgowaniu na podstawie sprawozdań budżetowych 
na stronę Ma konta 800, a w zakresie dochodów na stronę  Wn konta 800.Ewidencja szczegółowa do konta 
130 jest prowadzona w szczegółowości planu finansowego dochodów i wydatków budżetowych. 
W przypadku dochodów nieujętych w planie finansowym dochody takie ewidencjonuje się według 
podziałek klasyfikacji budżetowej. Konto 30 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan środków 
pieniężnych na rachunku bieżącym jednostki budżetowej.
Saldo konta 130 jest równe saldu sald wynikających z ewidencji szczegółowej prowadzonej dla kont:

1) Wydatków budżetowych, konto 130 w zakresie wydatków budżetowych może wykazywać saldo Wn, które 
oznacza stan środków otrzymanych na realizację  wydatków budżetowych, a nie wykorzystanych do końca 
roku;

2) Dochodów budżetowych; konto 130 w zakresie dochodów budżetowych może wykazywać saldo Wn, które 
oznacza stan środków pieniężnych z tytułu zrealizowanych dochodów budżetowych, które do końca roku 
nie zostały przelane do budżetu.
Saldo konta 130 ulega likwidacji przez księgowanie:

1) Przelewu środków pieniężnych niewykorzystanych do końca roku, w korespondencji z kontem 223;

Id: 665A9BC8-C9E3-4BCD-8C34-1841BFB3D3F0. Podpisany Strona 2



2) Przelewu do budżetu dochodów budżetowych, pobranych lecz nie przelanych do końca roku, 
w korespondencji z kontem 222.

6. Zmienia się opis konta 139 – „Inne rachunki bankowe” który otrzymuje brzmienie Konto 139 służy do 
ewidencji operacji dotyczących środków pieniężnych wydzielonych na innych rachunkach bankowych niż 
rachunki bieżące, w tym na rachunkach pomocniczych i rachunkach specjalnego przeznaczenia. Na koncie 
139 prowadzi się w szczególności ewidencje obrotów na wyodrębnionych rachunkach bankowych:

1) Czeków potwierdzonych;

2) Sum depozytowych;

3) Sum na zlecenie;

4) Środków obcych na inwestycje. Zapisy na koncie 139 są dokonywane na podstawie dokumentów 
bankowych Na stronie Wn konta 139 ujmuje się wpływy wydzielonych środków pieniężnych z rachunków 
bieżących, sum depozytowych i na zlecenie. Na stronie Ma konta 139 ujmuje się wypłaty środków 
pieniężnych dokonane z wydzielonych rachunków bankowych. Ewidencja szczegółowa prowadzona do 
konta 139 powinna zapewnić ustalenie stanu środków pieniężnych dla każdego wydzielonego rachunku 
bankowego, a także powinna zapewnić sprostanie obowiązkom sprawozdawczym. Konto 139 może 
wykazywać saldo Wn, które oznacza stan środków, znajdujących się na rachunkach bankowych.

7. Zmienia się opis konta 201 – „Rachunki z odbiorcami i dostawcami” który otrzymuje brzmienie – Konto 
201 służy do ewidencji rozrachunków i roszczeń krajowych i zagranicznych z tytułu dostaw, robót, usług, 
w tym również zaliczek na poczet dostaw, robót i usług oraz kaucji gwarancyjnych, a także należności z tytułu 
przychodów finansowych. Na koncie 201 nie ujmuje się należności jednostek zaliczanych do dochodów 
budżetowych, które są ujmowane na koncie 221. Na stronie Wn konta 201 ujmuje się powstałe należności 
i roszczenia oraz spłatę i zmniejszenia zobowiązań, a na stronie Ma – pozostałe zobowiązania oraz spłatę 
i zmniejszenie należności i roszczeń. Ewidencja szczegółowa do konta 201 może być prowadzona według 
podziałek klasyfikacji budżetowej oraz powinna zapewnić możliwość ustalenia należności i zobowiązań 
krajowych i zagranicznych według poszczególnych kontrahentów. Konto 201 może mieć dwa salda. Saldo Wn 
oznacza stan należności i roszczeń, saldo Ma – stan zobowiązań.

8. Zmienia się opis konta 226 – „Długoterminowe należności budżetowe” które otrzymuje brzmienie: 
Konto 226 służy do ewidencji długoterminowych należności lub długoterminowych rozliczeń z budżetem. Na 
stronie Wn konta 226 ujmuje się w szczególności długoterminowe należności, w korespondencji z kontem 840, 
a także przeniesienie należności krótkoterminowych do długoterminowych w korespondencji z kontem 221. Na 
stronie Ma konta 226 ujmuje się w szczególności przeniesienie należności długoterminowych do 
krótkoterminowych, w korespondencji z kontem 221. Konto 226 może wykazywać saldo Wn, które oznacza 
wartość długoterminowych należności. Ewidencja szczegółowa do konta 226 powinna zapewnić możliwość 
ustalenia stanu poszczególnych należności

9. Zmienia się opis konta 403 – „Podatki i opłaty” które otrzymuje brzmienie: Konto 403 służy do 
ewidencji w szczególności kosztów z tytułu podatku akcyzowego, podatku od nieruchomości i podatku od 
środków transportu, podatku od czynności cywilnoprawnych oraz opłat o charakterze podatkowym, a także 
opłat notarialnej, skarbowej i administracyjnej oraz składek i wpłat do organizacji międzynarodowych. Na 
stronie Wn konta ujmuje się poniesione koszty z w/w tytułów, a po stronie Ma ujmuje się zmniejszenie 
poniesionych kosztów oraz na dzień bilansowy – przeniesienie kosztów z tego tytułu na koncie 800.

10. Zmienia się opis konta 640 – „Rozliczenie międzyokresowe kosztów” które otrzymuje brzmienie: 
Konto 640 służy do ewidencji kosztów przyszłych okresów (rozliczenie międzyokresowe czynne) oraz 
prawdopodobnych zobowiązań i przypadających na bieżący okres sprawozdawczy (rozliczenia 
międzyokresowe bierne) Na stronie Wn konta 640 ujmuje się koszty proste i złożone, poniesione w okresie 
sprawozdawczym, a dotyczące przyszłych okresów, oraz koszty poniesione w okresie sprawozdawczym, 
w związku z którymi w poprzednich okresach dokonano rozliczenia, międzyokresowego kosztów (bierne). Na 
stronie Ma konta 640 ujmuje się prawdopodobne zobowiązania przypadające na bieżący okres sprawozdawczy 
kosztów poniesionych w okresach poprzednich. Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 640 powinna 
umożliwić ustalenie wysokości tych kosztów zakupu, które podlegają rozliczeniu w czasie oraz wysokość 
innych rozliczeń międzyokresowych kosztów z dalszym podziałem według ich tytułów. Saldo Wn konta 
640 wyraża koszty przyszłych okresów, a saldo Ma – stan prawdopodobnych zobowiązań  przypadających na 
bieżący okres sprawozdawczy.

Id: 665A9BC8-C9E3-4BCD-8C34-1841BFB3D3F0. Podpisany Strona 3



11. W opisie konta 800 – „Fundusz jednostki” na końcu opisu dodaje się zdanie (…) Saldo konta 
800 oznacza stan funduszu jednostki (…).

12. Zmienia się opis konta 851 – „Zakładowy fundusz świadczeń socjalnych”, które otrzymuje brzmienie – 
Konto 851 służy do ewidencji stanu oraz zwiększeń i zmniejszeń zakładowego funduszu świadczeń socjalnych. 
Środki pieniężne tego funduszu, wyodrębnione na specjalnym rachunku bankowym, ujmuje się na koncie 
135 „Rachunki środków funduszu specjalnego przeznaczenia”. Pozostałe środki majątkowe ujmuje się na 
odpowiednich kontach działalności podstawowej jednostki (z wyjątkiem kosztów i przychodów podlegających 
sfinansowaniu z funduszu). Ewidencja szczegółowa na konta 851 powinna pozwolić na wyodrębnienie stanu 
zwiększeń i zmniejszeń zakładowego funduszu świadczeń socjalnych, wysokości poniesionych kosztów 
i wysokości uzyskanych przychodów przez poszczególne rodzaje działalności socjalnej. Saldo Ma konta 
851 wyraża stan zakładowego funduszu świadczeń socjalnych.

13. Zmienia się opis konta 998 – „Zaangażowanie wydatków budżetowych roku bieżącego” które 
otrzymuje brzmienie – Konto 998 służy do ewidencji prawnego zaangażowania wydatków budżetowych 
danego roku budżetowego oraz niewygasających wydatków budżetowych ujętych do realizacji w danym roku 
budżetowym.  Na stronie Wn konta 998 ujmuje się równowartość sfinansowanych wydatków budżetowych 
w danym roku budżetowym, oraz równowartość zaangażowanych wydatków, które będą obciążały wydatki 
roku następnego.  Na stronie ma konta 998 ujmuje się zaangażowanie wydatków czyli wartość umów, decyzji 
i innych postanowień, których wykonanie spowoduje konieczność dokonania wydatków budżetowych w roku 
bieżącym. Ewidencja szczegółowa do konta 998 jest prowadzona według podziałek klasyfikacyjnych i powinna 
zapewnić w szczególności ustalenie kwoty niewygasających wydatków. Na konie roku konto 998 nie wykazuje 
salda.

14. Zmienia się opis konta 999 – „Zaangażowanie wydatków przyszłych lat”, które otrzymuje brzmienie – 
Konto 999 służy do ewidencji zaangażowania wydatków budżetowych przyszłych lat oraz niewygasających 
wydatków, które mają być zrealizowane w latach następnych. Na stronie Wn konta 999 ujmuje się 
równowartość zaangażowanych wydatków budżetowych w latach poprzednich przeznaczonych do realizacji 
w roku bieżącym

15. Na stronie Ma konta 99 ujmuje się wysokość zaangażowanych wydatków lat przyszłych. Ewidencja 
szczegółowa do konta 999 jest prowadzona według podziałek klasyfikacyjnych i powinna zapewnić 
w szczególności ustalenie kwoty niewygasających wydatków. Na koniec roku 999 może wykazywać saldo ma 
oznaczające zaangażowanie wydatków budżetowych lat przyszłych.

§ 2. Wykonanie Zarządzenia powierza się Skarbnikowi Gminy Dębnica Kaszubska.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania, z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2018 r.

 

Wójt Gminy Dębnica 
Kaszubska

Iwona Warkocka

Id: 665A9BC8-C9E3-4BCD-8C34-1841BFB3D3F0. Podpisany Strona 4




